quos comparticipes et coheredes suos esse dignatus est; ut qui erat unigenitus natus ex Deo solus, esset primogenitus ex mortuis inter homines multos, et dignaretur *Matth. 28. 10.* servos vocare fratres dicens: *Ite, dicite fratribus meis, ut eant in Galilæam. Ibi me videbunt.*

CAPUT LI.

De ascensione in cælis corporis Christi. Et non quærendum, ubi sit id ipsum corpus. Quæ cælorum latitudo promissa est fidelibus cunctis.

*Ex eod. lib. de Fide,
et Symb. cap. 5. §. 13.*

ASCENDIT IN CÆLUM, SEDET AD DEXTERAM DEI PATRIS OMNIPOTENTIS. Ubi et quomodo sit in cælo Dominicum corpus, curiosissimum et supervacuum est quærere. Tantummodo in cælo esse credendum est. Non enim est fragilitatis nostræ cælorum secreta discutere, sed et nostræ fidei de Domini corporis dignitate sublimia et honesta sentire. Quem beatitudinis locum etiam nobis *Marci 12. 25.* promisit dicens: *Erunt sicut Angeli in cælis in illa civitate, quæ est mater omnium nostrum, Hierusalem æterna in cælestibus.*

CAPUT LII.

Quid sit sessio, et dextera Dei.

Ex cap. 7. **C**redimus etiam quòd sedet ad dexteram Patris. Nec ideo tamen quasi humana forma circumscriptum esse arbitrandum est, ut de illo cogitantibus dextrum et sinistrum latus animo occurrat, aut id ipsum, quòd sedere Pater dicitur, flexis poplitibus fieri putandum est: ne illud incidamus sa-

crilegium, in quo execratur Apo-stolus eos, qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis. Ad dexteram ergo intelligendum est dictum esse, in summa beatitudine, ubi iustitia, pax, et gaudium est; sicut ad sinistram hædi constituuntur, id est, in miseria, propter iniquitatis labores atque cruciatus. Sedere ergo quòd dicitur Deus, non membrorum positionem, sed iudicariam significat potestatem, qua illa maiestas numquam caret, semper dignis digna distribuendo: quamvis extremo iudicio multò manifestius inter homines unigeniti Filii Dei iudicis vivorum atque mortuorum claritas indubitate falsura sit, et veritas hominis aperta visura. *Roman. 1. 23.* *Matth. 25. 35.*

CAPUT LIII.

Quid accipiendum est, vivis et mortuis, quos iudicare venturus est Christus.

Ex eodem de Fide et Symb. cap. 8.

INDE VENTURUS IUDICARE VIVOS ET MORTUOS. Istis nominibus sive iusti, et peccatores significantur, sive quos tunc ante mortem in terris inventurus est, appellati sunt vivi, mortui verò qui in eius adventu resurrecti sunt. Hæc dispensatio temporalis non tantùm est sicut illa generatio secundùm Deum, sed etiam fuit, et erit. Nam sicut Dominus noster in terris, et nunc est in cælo, et erit in claritate venturus iudex vivorum atque mortuorum. Ita enim veniet, sicut ascendit secundùm auctoritatem, quæ Apostolorum Actibus continetur, id est, in ea- *Act. 1. 11.* dem

dem veritate carnis , et immutabilitate assumpti hominis. Ex hac itaque temporali dispensatione loquitur in Apocalypsi , ubi scriptum est : *Hæc dicit qui est , et qui fuit , et qui futurus est.* De quibus vivis et mortuis iudicandis non inconveniens alia quorundam sententia est , quæ ita dicit: Quòd autem dicitur iudicare vivos et mortuos , non quòd alii vivi , alii mortui ad iudicium veniant , sed quòd animam simul iudicabit et corpora ; in quibus vivos animas , mortuos corpora nominavit , sicut et ipse Dominus in Evangelio dicit : *Nolite timere eos qui corpus occidere possunt , animæ vero nihil possunt facere. Sed timete potius eum , qui potest animam , et corpus perdere in gehennam.*

CAPUT LIV.

Quòd interposita dispensatio adsumpti hominis paulò longius reddidit commemorationem Spiritus sancti ab ordine Trinitatis.

CREDO IN SANCTUM SPIRITUM. Hæc quæ in superioribus paulò latius de Christo sunt tradita , ad incarnationis et passionis eius mysterium pertinent : quæ dum media intercedunt personæ ipsius copta , sancti Spiritus commemorationem paulò longius reddiderunt. Ceterū si solius divinitatis ratio habeatur , eo modo quo in principio dicitur : **CREDO IN DEUM PATREM OMNIPOTENTEM , ET IN IESUM CHRISTUM FILIUM EIUS UNICUM , DOMINUM NOSTRUM** , ita iungitur , **ET SPIRITUM SANCTUM.**

*Apoc. 1. 8.**Matth. 10. 28.*

TUM SANCTUM. Illa verò omnia quæ de Christo memorantur , ad dispensationem carnis , ut diximus , spectant. Igitur in sancti Spiritus commemoratione adimpletur mysterium Trinitatis.

CAPUT LV.

Quòd Spiritus sanctus Deus est ex Patre Filioque procedens.

Spiritus sanctus ideo prædicatur Deus , quia ex Patre Filioque procedit , et substantiam eorum habet. Neque enim aliud de Patre procedere potuit , quàm quod ipse est Pater , id est , Deus.

CAPUT LVI.

Quare dicatur spiritus.

Spiritus sanctus autem dictus secundùm id quod aliquid refertur spirans. Et spirans utique spiritu spirans est , et ex eo appellatus spiritus est. Proprio autem modo quodam dicitur Spiritus sanctus secundùm quod refertur ad Patrem , et Filium , quòd eorum spiritus sit. Nam et hoc nomen , quod spiritus dicitur , non semper secundùm id est quod refertur ad aliquid , sed secundùm id quod aliquam naturam significat. Omnis enim incorporea natura spiritus in Scripturis sacris appellatur. Unde non tantùm Patri , et Filio , et Spiritui sancto , sed omni rationali creaturæ , et animæ hoc vocabulum congruit.

CAPUT LVII.

Quare dicatur Spiritus sanctus.

Ideo Spiritus Dei sanctus vocatur , **Bb** quia